Editais
Protocolo: 2025001227632

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, a Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão / Subsecretaria de Patrimônio do Estado /
Departamento de Administração do Patrimônio Imobiliário (DEAPE), torna público que, a partir do quadragésimo quinto (45º) dia
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, se não houver oposição, eliminará os documentos
constantes da Listagem de Eliminação de Documentos, aprovada pelo Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul em
11/02/2025.
Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de Documentos vigentes,
são referentes às Séries: 2.4.1, 2.4.2, 2.5.2.3, 2.5.7.1, 2.5.9, 2.6.4, 2.7.1, 2.7.3, 2.8.2 e 2.9.1 .
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas o desentranhamento de documentos ou cópia das peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao responsável
pelo Departamento de Administração do Patrimônio Imobiliário (DEAPE).

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2025.

Servidor responsável pela Unidade Organizacional

NOME Marina Zanchin
CARGO Diretora do Departamento de Administração do Patrimônio Imobiliário

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001227859

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0162/2025 Objeto : Rádios transceptores.
DATA: 25/03/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0002304-2.

EDITAL PE 0163/2025 Objeto : Tratores agrícolas.
DATA: 25/03/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0002298-4.

EDITAL PE 0164/2025 Objeto : Peças de vestuário/uniforme para a Defesa Civil.
DATA: 01/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0804-0001123-8.

EDITAL PE 0165/2025 Objeto : Equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 01/04/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0001574-4.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9085/2025 Processo 24/1400-0004744-5

Objeto: serviços na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC),compreendendo suporte técnico ao usuário,
planejamento, implantação e execução de serviços relacionados a suporte e sustentação de infraestrutura de TIC da
SEFAZ.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 13 de março 2025, às 09 horas.

Porto Alegre, terça-feira, 11 de março de 2025 9Diário Oficial Nº 48

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0151/2025 Processo 25/1300-0001048-5

Objeto: Registro de preços de ÁLCOOL – ETÍLICO FARMACÊUTICO 70% ANTISSÉPTICO INSTANTÂNEO – LITRO.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura da sessão para o dia 21de março de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 0152/2025 Processo 25/1300-0001015-9

Objeto : Registro de preços de DIAGNOSTICA (HEMORGS); DIAGNÓSTICA (IPB/LACEN/FEPPS); DIAGNÓSTICA.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

Pregão Eletrônico 0155/2025 Processo 25/1300-0001020-5
Objeto : Registro de preços de bandeiras e itens diversos personalizáveis.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

Pregão Eletrônico 0156/2025 Processo 25/1300-0001250-0
Objeto : Registro de preços de gás GLP de uso doméstico – carga 20 Kg.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

Pregão Eletrônico 0161/2025 Processo 25/1300-000924-0
Objeto : Registro de preços de gás GLP de uso doméstico – carga 20 Kg.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 260/2025
Objeto(s): 0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA(RESFRIADA) R$ 34,0500 KG
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 15,2900 KG
0773.0090.000002 CARNE FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 10,8700 KG
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO SUL(DIVERSAS ESPECIES) R$ 9,9900 KG
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 7,7300 KG
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 18,2000 KG
Processo: 24/1300-0005705-2, Edital: 0703/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA, com CNPJ 05.274.036/0001-87. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/1153/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 259/2025
Objeto(s): 0784.0309.000068 ALFACE R$ 14,9900 DZ
0784.0309.000050 HORTIGRANJEIRO: BATATA INGLESA ESPECIAL R$ 4,8000 KG
0784.0309.000088 HORTIGRANJEIRO - MANDIOCA MÉDIO R$ 2,2500 KG
0784.0309.000062 HORTIGRANJEIRO: BATATA DOCE R$ 7,0000 KG
0784.0309.000070 HORTIGRANJEIRO: BETERRABA R$ 6,0000 KG
0784.0309.000086 HORTIGRANJEIRO - CENOURA R$ 5,0000 KG
0784.0309.000085 HORTIGRANJEIRO - CHUCHU R$ 4,5000 KG
0784.0309.000072 HORTIGRANJEIRO: COUVE R$ 24,9800 DZ
0784.0309.000066 HORTIGRANJEIRO: MORANGA CABOTIA - REGIONAL R$ 3,3300 KG
0784.0309.000194 HORTIGRANJEIRO: REPOLHO VERDE R$ 39,9700 KG
0784.0221.000015 FRUTIGRANJEIRO - TANGERINA COMUM/CAI R$ 3,8900 KG
0784.0221.000031 FRUTIGRANJEIRO - MAÇÃ GALA MÉDIO R$ 11,1000 KG
0784.0221.000025 FRUTIGRANJEIRO - MAMÃO FORMOSA R$ 7,0000 KG
0784.0309.000082 HORTIGRANJEIRO: MILHO ESPIGA R$ 6,0000 SCL
0784.0309.000186 HORTIGRANJEIRO: PEPINO SALADA R$ 5,0000 KG
0784.0221.000382 FRUTA: BANANA CATURRA ESPECIAL R$ 5,0000 KG
0784.0221.000027 FRUTIGRANJEIRO - LARANJA SUCO R$ 5,0000 KG
0784.0309.000087 HORTIGRANJEIRO - CEBOLA NACIONAL MÉDIO R$ 3,0000 KG
0784.0309.000836 HORTIGRANJEIRO: TOMATE PAULISTA R$ 7,2100 KG
0784.0309.000780 HORTIGRANJEIRO: ALHO ROXO NACIONAL R$ 34,9800 KG
0784.0309.000682 HORTIGRANJEIRO: PIMENTAO VERDE R$ 11,9900 KG
0784.0309.000081 HORTIGRANJEIRO: TEMPERO VERDE R$ 17,9900 DZ
0784.0309.000755 HORTIGRANJEIRO: LOURO R$ 3,0000 MO
0784.0309.000739 HORTIGRANJEIRO: MANJERONA R$ 3,0000 MO

Porto Alegre, terça-feira, 11 de março de 2025 10Diário Oficial Nº 48

Processo: 24/1300-0006029-0, Edital: 0682/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BOA VISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, com CNPJ 52.221.795/0001-61. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 272/2025
Objeto(s): 0910.0353.000017 PINÇA CLÍNICA - Nº 317 R$ 22,0000 un
0910.0181.000001 ESCOVA PLASTICA LIMPEZA BROCAS - PEQUENA R$ 16,9000 un
0910.0178.000002 ESCAVADOR DE DENTINA - Nº 18 DUPLO R$ 19,0000 un
0910.0226.009998 FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL INFANTIL R$ 353,3000 cx
0910.0507.010054 EDTA TRISSÓDICO 17% USO ODONTOLÓGICO R$ 92,0000 fr
0910.0507.010056 DISCOS PARA ACABAMENTO RESINA COMPOSTA POP-ON (ENCAIXE) GRANULAÇÃO GROSSA 3/8" R$
112,9000 pa
0910.0507.010069 PEDRA POMES USO ODONTOLOGICO R$ 22,9000 fr
0910.0457.010039 LIMA ENDODÔNTICA MANUAL K-FILE 45-80 (2º SÉRIE) 31MM DENTSPLY SIRONA R$ 82,9700 bs
0910.0507.010053 TAMBOREL PARA LIMAS MARCA INDUSBELLO R$ 32,2700 un
0910.0507.010068 FICHA PARA RADIOGRAFIA - 6 FUROS R$ 5,1900 un
0910.0507.010070 BROCA CARBIDE Nº 8 HL 25MM R$ 26,4000 un
0910.0635.009997 PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL R$ 16,9000 un
0910.0637.000001 PORTA MATRIZ - DE IVORY R$ 52,1900 un
0910.0643.000031 LUPA PARA CABEÇA - 3,5X MARCA BIO-ART R$ 329,9000 un
0910.0737.000001 SONDA EXPLORADORA - Nº 5 R$ 18,9300 un
0910.0737.000002 SONDA EXPLORADORA - MILIMETRADA FOA 23W R$ 52,5000 un
0910.0635.009998 PORTA AMÁLGAMA MICRO/INFANTIL R$ 65,0000 un
Processo: 25/1300-0000197-4, Edital: 0088/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: AJL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com CNPJ
42.261.804/0001-94. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/181/1

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Joaquim Porto Villanova, 201 - 6º Andar
Porto Alegre / RS / 90410-400

Gabinete do Diretor-Geral
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Joaquim Porto Villanova, 201 - 6º Andar
Porto Alegre / RS / 91410-400

Portarias
Protocolo: 2025001227794

PORTARIA EDP Nº 03/2025

O DIRETOR - GERAL DO ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - EDP , no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei n. 14.981/17, art. 5º, caput, DESIGNA os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de
Seleção de Temporários,  em conjunto com os demais servidores já nomeados pela Portaria EDP n. 02/2025, publicada no DOE
de 04/02/25, pg. 16,  com o objetivo de conduzir o processo seletivo simplificado para a contratação de servidores temporários para
o Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP, em caráter emergencial, nos termos da Lei nº 16.165 de 31 de julho de 2024.
Expediente administrativo nº 24/3701-0000190-5.
- Luana Collet, ID 3502783
- Fernanda Fraga Tutikian, ID 3819795

Porto Alegre, 10 de março de 2025.

Hiparcio Rafael Stoffel
Diretor-Geral

Porto Alegre, terça-feira, 11 de março de 2025 11Diário Oficial Nº 48